
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 464 DEL 19/10/2023 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ADEGUAMENTO PORTE ESTERNE, 
SOSTITUZIONE VETRI E PELLICOLATURA PRIVACY PER LO "SPORTELLO DEL 
CITTADINO" SITO IN V. VITTORIO VENETO 19-21-23, E IN V. FERRI 5-7 A 

FIORANO MODENESE (MO). CUP G81E20000080004   CUI 
F84001590367201900001  CIG Z423CC45F0. APPROVAZIONE QUADRO 

ECONOMICO RIDETERMINATO. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 42 del 25/05/2023 avente ad oggetto 
“PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IMPIANTISTICO "SPORTELLO DEL 
CITTADINO " - SITO IN V. VITTORIO VENETO 19-21-23, E V. FERRI 5-7, FIORANO 

MODENESE  CUP: G81E20000080004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO” ;    
  

RICHIAMATI i seguenti atti determinativi: 
  -  n. 241 del 01/06/2023 avente ad oggetto: APPALTO DEI LAVORI RELATIVI AD 
INTERVENTI FINALIZZATI  ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO 

DELLO SPORTELLO DEL CITTADINO DI FIORANO MODENESE  CUI 
L84001590367202000011 - CUP G81E20000080004 – APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

DI GARA.  DETERMINA A CONTRARRE.  - PRENOTAZIONI E IMPEGNO DI SPESA; 
 - n. 415 del 17/07/2023 dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico mediante il 
quale la Centrale Unica di Committenza a conclusione dell’iter di gara, ha aggiudicato i 

Lavori relativi ad interventi finalizzati all'adeguamento funzionale ed impiantistico dello 
sportello del cittadino di Fiorano Modenese” - CIG 9855527E27 a S.I.T.I srl via Sotto 

Mulino Scorpione n. 13 – 75013 Ferrandina (MT) C.F. e P.I. 02305310548, che ha 
offerto il ribasso sull’importo a base di gara del 20,52%, corrispondente ad € 
82.390,39, per un importo contrattuale di € 322.056,46, di cui € 2.934,23 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 319.122,23 per lavori, oltre IVA; 
 - n. 377 del 31/08/2023 con il quale si è preso atto delle risultanze della gara, 

approvato il quadro economico rideterminato  e sono stati assunti i relativi impegni di 
spesa;    

- n. 388 del 04/09/2023, come rettificato dal n. 411 del 26/09/2023,  avente ad 
oggetto FORNITURA E POSA DI ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO AD USO 
UFFICIO PER LO "SPORTELLO DEL CITTADINO" SITO IN V. VITTORIO VENETO 19-21-

23, E IN V. FERRI 5-7 A FIORANO MODENESE (MO). CUP G81E20000080004. CIG 
99827802AA. APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA; 
- la proposta di atto determinativo n. 524/2023 ad oggetto: “Fornitura e posa di n.2 
ingressi automatici di cui uno dotato di sistema certificato “ridondante” per lo 

"Sportello del cittadino" sito in v. Vittorio Veneto 19-21-23, e in v. Ferri 5-7 a Fiorano 



Modenese (MO).  CUP G81E20000080004  CIG Z633C8CEAF. Approvazione quadro 

economico rideterminato. Determina a contrarre. Affidamento. Assunzione impegno di 
spesa.” 
 

CONSIDERATO CHE sono in corso gli interventi finalizzati all’adeguamento funzionale 
ed impiantistico dello Sportello del cittadino;  

 
RITENUTO necessario procedere con l’adeguamento di n. 5 porte esterne, la 
sostituzione di n. 2 vetrate, la fornitura di maniglioni antipanico con incluso comando 

esterno e la pellicolatura per la privacy per lo "Sportello del cittadino" sito in v. 
Vittorio Veneto 19-21-23, e in v. Ferri 5-7 a Fiorano Modenese;  

 
DATO ATTO CHE è necessario procedere all’individuazione di una ditta per 

l’affidamento della fornitura e delle lavorazioni in oggetto; 
 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 

 

VISTI 

 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e i 
relativi allegati e, nello specifico: 

artt. da 1 a 12 - PARTE I - Titolo I - I principi generali; 
art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” 

art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 
art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) 
Allegato II.1 al Codice “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 
50,commi 2 e 3, del Codice)” ;  

 

CONSIDERATO CHE,  

- ai sensi dell’art. 48, 2 del Codice, la stazione appaltante accerta l’esistenza di 
un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie; 

- ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) e b), del Codice, le Stazioni Appaltanti 
procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per 
i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 53, comma 4, del Codice “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 

quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”. 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 17, comma 1 e 2 del Codice, in caso di affidamento 
diretto la stazione appaltante, con apposito atto, adotta determina a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto, l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

CONSIDERATO CHE non sussiste interesse transfrontaliero; 
 



CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Società CONSIP S.p.A. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per la 
razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è stato individuato nel 
MEPA il Bando denominato “Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, 

metallici e vetrosi” oggetto del presente affidamento; 

 VISTA la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico: 

- Richiesta di Offerta; 

- Elaborato grafico; 

- Modello dichiarazioni integrative; 

- Modello DGUE; 

PRESO ATTO CHE all’interno del Bando sopra citato è stato individuata la seguente 

ditta, che offre la fornitura e la lavorazione richiesta e si è resa immediatamente 
disponibile: 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE FISCALE/P.IVA SEDE 

 

OFFICINA 

CORSINI 
S.R.L. 

 

00299940361 Via Cimabue, 54 Castellarano (RE) 

PRESO ATTO del preventivo n. 160 del 07/09/2023, assunto agli atti con prot. 

22627/2023, inviato dalla ditta sopra indicata per le vie brevi e allegato alla 
documentazione della Richiesta di Offerta prot. 22540 del 9/10/2023; 
VISTA la TRATTATIVA DIRETTA (TD) n. 3749922  del 09/10/2023, (Richiesta di offerta 
Prot. n. 22540 del 09/10/2023) nella quale viene richiesto un prezzo a misura, da 

presentare tramite il Portale entro le ore 18.00 del 13/10/2023, per l’appalto misto 

sopra esposto con allegati i documenti sopraindicati e la precisazione che: 
● Il valore dell’appalto è pari a 16.702,00 €, oltre IVA, di cui 0,00€ per oneri 

della sicurezza in quanto oggetto principale dell’appalto in oggetto è la fornitura; 

● il prezzo offerto non può essere in aumento; 

● la trattativa non obbliga l’ente scrivente a contrarre. 
 

 VISTA l’ offerta economica formulata tramite il Portale CONSIP entro i termini 

prefissati, come segue: 

  

TD 
 

RAGIONE 
SOCIALE 

COD. FISCALE / P. IVA RIBASSO 
OFFERTO  

IMPORTO OFFERTO 

n. 
374992

2 

OFFICINA 
CORSINI 

S.R.L. 

00299940361 0% € 16.702,00 



 

RITENUTA l’offerta di OFFICINA CORSINI S.R.L. comportante una spesa complessiva 

pari ad € 16.702,00,  oltre IVA al 22%, congrua ed in linea con i prezzi di mercato; 
   

DATO ATTO CHE 

− la ditta de qua ha dichiarato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 possesso 

dei requisiti di cui all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 nonché di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

oggetto di affidamento; 

− nelle more dell’approvazione delle modalità di verifica delle dichiarazioni ai 
sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023 è stata acquisita la regolarità 
contributiva, è stata accertata l’inesistenza di annotazioni presso il Casellario 

dell’Anac e hanno avuto esito negativo le richieste di verifica al Casellario 
Giudiziario come da documentazione in atti del Servizio;  

− è stata inviata  richiesta di verifica all’Agenzia delle Entrate;  

− la ditta de qua è in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

− ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 36/2023 è richiesta garanzia definitiva; 

 

DATO ATTO CHE, ove in conseguenza della verifica del possesso dei requisiti non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà  ai 

sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 
 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, lettera b) del d.lgs. 36/2023 
nel testo in vigore, l’appalto in oggetto alla ditta sopra identificata, per l’importo di 

€ 16.702,00, oltre Iva, come da quadro economico sotto riportato: 
QUADRO ECONOMICO 

A1 IMPORTO  SERVIZI /FORNITURE 16.702,00 €

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

TOTALE a (A1+ A2) 16.702,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva 22% 3.674,44 €

TOTALE B 3.674,44 €

TOTALE A+B 20.376,44 €

 
 
DATO ATTO CHE, con provvedimento prot. n. protocollo N. 12045 del 29/05/2023, è 

stato nominato RUP del presente procedimento l’Ing. Manuela Giurgola, dipendente 
del Comune di Fiorano Modenese, la quale ha rilasciato dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi assunta agli atti con prot. n. N.0012201 del 30/05/2023; 

 
CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 



Responsabile del Progetto  Manuela Giurgola 

 

 
 
VISTI: 
● il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” ed, in particolare, gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

● il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
● i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 
31/03/2011 e del 24/10/2012, entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

● il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente per oggetto: “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3, che impone alle 

Amministrazioni Pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici; 
● il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo: www.comune.fiorano-modenese.mo.it nella 
sezione: L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni Generali\Atti 

generali; 
● il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’art. 53 comma 16 

ter; 
● il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di C.C. n. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione nota di aggiornamento documento unico di programmazione 2023-
2025"; 
- la Deliberazione di C.C. n. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

"Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società Fiorano Gestione 
Patrimoniali"; 

- la Deliberazione di G.C. n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto "Art. 169 del 
D.lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo di Gestione, 2023 2025 – approvazione sezione 
contabile"; 

- la Deliberazione di C.C. n.12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 175 e art.187 
c.3-sexies D.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 

- la Deliberazione di G.C. n.15 del 23/02/2023 ad oggetto: ”Variazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione  di bilancio del 23 febbraio 

2023”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 23 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267, ART. 227 - Approvazione rendiconto della gestione anno 

2022”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 con 

contestuale ratifica della variazione adottata dalla giunta comunale con deliberazione 

n. 25 del 31/03/2023; 
- la Deliberazione di G.C. n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “Variazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio del 27 

aprile 2023“; 



- la deliberazione di C.C. n. 36 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “VERIFICA 

DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E STATO 

ATTUAZIONE PROGRAMMI E PROGETTI.“; 
- la delibera di G.C. n. 57 del 21/07/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO DI 

BILANCIO 2023-2025 DEL 20 LUGLIO 2023”; 

 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 

 
DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

 
DI APPROVARE la documentazione predisposta dall’Ufficio Tecnico: 

- Richiesta di Offerta; 

- Elaborato grafico; 

 
DI APPROVARE le risultanze della trattativa diretta n. 3749922 (Richiesta di offerta 

prot. n. 22540/2023 del 09/10/2023) pubblicata sul MEPA di CONSIP; 
 
DI APPROVARE il quadro economico di appalto rideterminato alla luce del presente 

affidamento, sottoscritto dal RUP e allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura  
in  oggetto alla  ditta: 

TD- OFFERTA 
PROT. 

Ragione sociale Sede legale Partita IVA- C.F. 

TD n. 3749922  - 

prot. 23121 del 
16/10/23 

OFFICINA CORSINI 

S.R.L. 
 

Via Cimabue, 

54 Castellarano 
(RE) 

01787020351 

 
per l’importo di € 16.702,00, oltre IVA come da seguente quadro economico:  



A1 importo fornitura  a base di trattativa 16.702,00 €

A2 0,00% 0,00 €

TOTALE A 16.702,00 €

B1 22% 3.674,44 €

3.674,44 €

20.376,44 €TOTALE A+B

BENI E SERVIZI

A dedurre ribasso offerto 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA SU A

TOTALE B

 
 
DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, per le ragioni in premessa, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, la somma complessiva 
di € 20.376,44 (IVA inclusa) a favore della ditta: 
 

DENOMINAZIONE P.I e C.F. SEDE 

OFFICINA CORSINI S.R.L. 01787020351 via Cimabue, 54 

Castellarano (RE) 

 

 
utilizzando la prenotazione d’impegno n. 4428/2023 e conservando l’eventuale 

somma residua come da tabella in calce al presente atto; 
 
PRENOTAZIONI 

SPESA  

IMPORTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE 

Pren. 
4428/2023 

€  20.376,44 
(IVA inclusa) 

 01012.02.010120341 
    

SERVIZI ISTITUZIONALI - 
Allestimento di nuova sede per servizi 

al cittadino - arredi - ECCEDENZA DI 
PARTE CORRENTE 

 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267, che: 

 
a. con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 
b. l’oggetto del contratto è l’adeguamento di n. 5 porte esterne, la sostituzione di 
n. 2 vetrate, la fornitura di maniglioni antipanico con incluso comando esterno e la 

pellicolatura per la privacy per lo "Sportello del cittadino" sito in v. Vittorio Veneto 19-
21-23, e in v. Ferri 5-7 a Fiorano Modenese;   

c. il contratto con la suddetta ditta verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023; 

d. il valore dell’appalto è di € 16.702,00 oltre Iva di legge; 
e. gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti come meglio specificato 

nella documentazione allegata alla trattativa diretta n. 3749922 del 09/10/2023 alla 
quale si rinvia:  
● per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi suddetti viene stabilita una penale 

giornaliera pari all’1% dell’importo dell’affidamento, fatto salvo il risarcimento 
dell’ulteriore danno; 

● il Comune di Fiorano Modenese, in caso di inadempimento, per far fronte ai 
danni derivatigli dall’inadempimento degli obblighi prestazionali, nonché ad eventuali 
maggiori costi che potrebbero derivare da tale inadempienza, potrà risolvere in danno 



il contratto mediante messa in mora ed effettuare trattenute sul pagamento dovuto 

alla ditta; 
● le liquidazioni delle fatture in formato elettronico avverranno entro 30 (trenta) 
giorni dalla data di protocollazione delle stesse sulla piattaforma di certificazione dei 

crediti, previa acquisizione del D.U.R.C. e dell’assolvimento degli obblighi previdenziali 
ed assicurativi;  

● è prevista la costituzione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 
36/2023;  
● l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se 
sussistono le ragioni d’urgenza di cui all’art. 17, comma 9 del D.lgs. 36/2023;. 

● il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 
in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 
DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 
● l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento e nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che comunicherà 
l’impresa; 

● quest’ultima è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010  
● la ditta è tenuta, ex art. 3, comma 7, della L. 136/2010, alla comunicazione 

degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, delle generalità e del Codice 
Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente, nonché a 

comunicarne ogni variazione; 
 

DI DARE ATTO CHE, a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, la copertura 
finanziaria costituente il corrispettivo del quadro economico pari ad €. 680.119,46, è 
prevista attraverso FONDI PROPRI dell’amministrazione, sui seguenti capitoli trova 

integrale copertura finanziaria come da prenotazioni e impegni di spesa assunti con gli 
atti richiamati in premessa come segue:     

 
 

PREN/IMPEGNO  IMPORTO  CAPITOLO  FORNITORE  
4507/2023 339.640,40 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice  dei 

lavori - SITI  

4425/2023 19.187,88 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice dei 
lavori - SITI 

impegno 
4133/2023 

assunta con dt 
241/2023 

34.080,60 € 01012.02.010120340 ditta esecutrice dei 
lavori - SITI 

residuo su Pren 
2682/2022 

15.926,29 € 01012.02.010120340   

Pren 3972/2023 25,00 € 01012.02.010120340   
 IMP 3760/2020 3.515,06 € 01012.02.010120340 STUDIO GN ASSOCIATO 

DI GIANNASI P. E 
NATALI R. 

2681/2022 18.292,68 € 01012.02.010120340 BERTI GIANALBERTO 
3971/2023 19.148,61 € 01012.02.010120340 STIEM ENGINEERING 

SOCIETA'  
D'INGEGNERIA SRL 

Impegno 
4133/2023  

250,00 € 01012.02.010120340 RIMBORSO CUC PER 
CONTRIBUTO ANAC   

4426/2023 2.307,91 € 01012.02.010120340 art 113 fondo 
incentivante 



impegno 

4509/2023 

5.781,03 € 01012.02.010120340 art 113 fondo 

incentivante 
Impegno assunto 

con proposta atto 
determinativo n. 

524 su 
prenotazione n. 
4428/2023 

20.191,00 € 01012.02.010120341 KONE SPA  

Impegno assunto 
con presente atto 

su prenotazione n. 
4428/2023  

20.376,44 € 01012.02.010120341 OFFICINA CORSINI SRL 

RESIDUO 
prenotazione 

4428/2023 

10.932,56 € 01012.02.010120341 SERVIZI 
ISTITUZIONALI - 

Allestimento di nuova 
sede per servizi al 
cittadino - arredi - 

ECCEDENZA DI PARTE 
CORRENTE 

Residuo pren 
2683/2022 

43.852,86 € 01012.02.010120360 SERVIZI 
ISTITUZIONALI - 

Allestimento di nuova 
sede per servizi al 
cittadino - arredi - 

ALIENAZIONI DI 
IMMOBILI 

impegno  4474 
/2023 su 

prenotazione  
pren 2683/2022 

16.147,14 € 01012.02.010120360 CIACCI RAG. VITTORIO 
E FIGLI S.R.L. 

impegno   

4472/2023 su 

Pren 2684/2022 

52.000,00 € 01012.02.010120360 CIACCI RAG. VITTORIO 
E FIGLI S.R.L. 

impegno 
4473/2023 su 

Pren. 4459/2023 

27.000,00 € 01012.02.010120440 CIACCI RAG. VITTORIO 
E FIGLI S.R.L. 

Pren.4427/2023 31.464,00 € 01012.02.010120360 SERVIZI 

ISTITUZIONALI - 
Allestimento di nuova 

sede per servizi al 
cittadino - arredi - 
ALIENAZIONI DI 

IMMOBILI 
 

 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 



immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1, comma 
9, lettera e), della L. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, riferibili al responsabile del presente 

procedimento; 
 
DI TRASMETTERE a mezzo pec, ai fini della formale accettazione,  il presente atto alla 
ditta affidataria; 
 
DI DARE ATTO che, con l’accettazione dell’affidamento, il fornitore: 
● SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 
Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 
● ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

 
DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 
 

Responsabile del Progetto Manuela Giurgola 

 
DI PUBBLICARE, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013, i dati richiesti nella home page 
del profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 20.376,44 01012.02.010120341 2023 4633 
OFFICINA 
CORSINI S.R.L. 

Z423CC45F0 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


